
Région des Pays de la Loire CONSEIL RÉGIONAL

Réunion du 9 juillet 2020 au 10 juillet 2020

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Commande publique 

Le Conseil Régional,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment l’article L. 1411-19

VU le Code de la commande publique,

VU la loi n°93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption et la 

transparence de la vie économique et des procédures publiques modifiée,

VU le décret n°2006-975 du 1er août 2006 portant Code des Marchés Publics modifié,

VU le règlement budgétaire et financier,

VU le budget voté au titre de l’exercice 2020 lors des séances du Conseil régional 

relatives au budget de la Région,

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente,

CONSIDERANT l'avis de la commission Finances, ressources humaines, affaires générales,
coopération  interrégionale,  affaires  européennes  et  coopération
internationale

ENTENDU les  interventions  de  Christelle  MORANCAIS,  Laurent  DEJOIE,  Christophe
CLERGEAU,  Aykel  GARBAA,  Lucie  ETONNO,  Jean  GOYCHMAN,  Franck
NICOLON, Laurent GERAULT, Frédéric BEATSE, Laurence GARNIER, Denis LA
MACHE,  Samia  SOULTANI  VIGNERON,  Pascal  GANNAT,  Carine  MENAGE,
Pascal NICOT, Roch BRANCOUR, Philippe HENRY, Franck LOUVRIER, Antoine
CHEREAU

Après en avoir délibéré,

PRENNE CONNAISSANCE 
du bilan 2019 de la stratégie d'achat (annexe 1) 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A ENGAGER TOUTES LES DEMARCHES PREALABLES POUR LA MISE EN 
CONCURRENCE DES ENSEMBLES "TRAM-TRAIN" ET "SUD-LOIRE", ET NOTAMMENT DE PUBLIER UN
AVIS DE PREINFORMATION AU JOURNAL OFFICIEL DE L'UNION EUROPENNE (ANNEXE 2) 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS (ANNEXE 3) 

1



- Gestion d’une structure multi-accueil de la Petite Enfance 
- Création et exécution de documents 
- Boitage ciblé 
- Travaux d'impression offset pour la Région des Pays de la Loire 
- Réalisation de newsletters 
- Outils de communication pour la Folle Journée en Région 
- Exécution des services de transports scolaires sur le territoire de la Loire-Atlantique, du Maine-
et-Loire et de la Mayenne - fiche modificative 
- Acquisition de mobiliers de restauration dans les lycées publics en région des Pays de La Loire 
- Acquisition d’équipements pour l’entretien ménager des lycées publics et du Centre de 
Ressources, d’Expertise et de Performance Sportive (CREPS) en région Pays de la Loire 
- Accord-cadre de travaux, dont les montants sont inférieurs à 500 000 euros HTVA par 
opération, dans tous les lycées publics, les bâtiments du campus et des antennes régionales, et 
le cas échéant, les autres bâtiments dont la Région des Pays de la Loire est propriétaire 
- Marché de travaux relatif à l'opération de construction d'une halle de travaux publics et d'un 
pôle Génie Civil et construction mécanique et reconstruction des ateliers au CFA Narcé - BRAIN-
SUR-L'AUTHION (49) 
- Marché de CSPS relatif à l’opération de restructuration section APR et amélioration 
performances thermiques des façades au lycée Bougainville à Nantes (44) 
- Marché de contrôle technique relatif à l’opération de restructuration section APR et 
amélioration performances thermiques des façades au lycée Bougainville à Nantes (44) 
- Marché diagnostic avant travaux relatif à l’opération de restructuration section APR et 
amélioration performances thermiques des façades au lycée Bougainville à Nantes (44) 
- Marché d’OPC relatif à l'opération de restructuration réhabilitation des bâtiments GMP 
administration et construction du nouveau bâtiment Demi-Grand à l’IUT Le Mans - LE MANS (72) 
- Marché d’OPC relatif à l'opération de construction réhabilitation de LMAC « Le Mans Acoustique
» - LE MANS (72) 
- Marché de maîtrise d’œuvre relatif à l'opération de rénovation du cloître au lycée Joachim du 
Bellay - ANGERS (49) 
- Marché de maîtrise d’œuvre relatif à l'opération de restructuration partielle des locaux (Maison 
des lycéens, Accueil, Vie Scolaire, Locaux Enseignants) au lycée Europe Robert Schuman - 
CHOLET (49 
- Accord-cadre relatif à l’achat de gaz dans le cadre d’un groupement de commandes pour les 
besoins de la Région, du CREPS et des EPLE ligériens 
- Accord-cadre d’exploitation et de maintenance des installations techniques des bâtiment du 
campus de la Région des Pays de la Loire et du lycée Nelson Mandela à Nantes 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics et accords-cadres ci-dessus. 
 
En cas d’appel d’offres infructueux ou sans suite, il sera possible de relancer l’ensemble des 
accords-cadres et des marchés mentionnés ci-dessus sous la forme de procédures 
concurrentielles avec négociation, de marchés négociés sans publicité ni mise en concurrence, 
de procédure adaptée ou encore de nouveaux appel d’offres en application du décret 2016-360 
du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics. 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS AUPRES DE CENTRALES D’ACHATS (ANNEXE 4) 
- Installation, maintenance, support, et paramétrages d'une solution applicative permettant la 
gestion électronique des documents 
 
 
APPROUVE LE PRINCIPE D'UNE DELEGATION DE SERVICE PUBLIC POUR L'EXPLOITATION DU 

2



MUSEE D'ART MODERNE DE FONTEVRAUD CONFORMEMENT A L'ARTICLE L.1411-19 DU CODE 
GENERAL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES AU REGARD DU RAPPORT PRESENTANT LES 
CARACTERISTIQUES DES PRESTATIONS DELEGUEES JOINT EN ANNEXE (ANNEXE 5) 
 
 
APPROUVE LE RECOURS A LA SOPRAF (SPL) POUR CETTE EXPLOITATION, 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER L'AVENANT N° 8 A LA DELEGATION DE SERVICE PUBLIC DE 
FONTEVRAUD (ANNEXE 6) 
- Avenant n° 8 à la délégation de service public ayant pour objet la gestion et l'exploitation du 
site de l'Abbaye de Fontevraud 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-
CADRES (ANNEXE 7) 
- Avenant n° 4 au marché n° 2017-29857 relatif aux prestations de conception et de 
coordination d’un projet musical La Folle Journée en Région 2017 
- Avenant n°1 à l’accord-cadre n° DCSA04-31590 relatif à l’action éducative ligérienne TOUTES 
VOILES DEHORS 
- Avenant n° 1 à l'accord-cadre n° 2019 – 34206 relatif à l’hébergement et la maintenance des 
outils de gestion de la formation professionnelle de la Région des Pays de la Loire 
- Avenant n° 2 au marché relatif à la fourniture de titres restaurant pour le personnel de la 
Région des Pays de la Loire n°2015-27630 a été notifié à la société CHEQUE DEJEUNER 
- Avenant n° 1 à l’accord-cadre n° DL26-34716 relatif à la fourniture de vidéoprojecteurs dans 
les lycées publics et EREA de la Région des Pays de la Loire 
- Avenant n° 3 à l’accord-cadre relatif à la fourniture de postes de travail dans les lycées publics 
et EREA de la Région des Pays de la Loire (DL15-29467) 
- Avenant n° 2 à l'accord-cadre relatif à la réalisation de travaux de voirie pour l’aménagement 
d’arrêts de cars du réseau Lila (n°29775) 
- Avenant n° 6 au marché public n°30326 (2011-163) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de La Flèche 
- Avenant n°12 au marché public n°30358 (2011-220) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Longué 
- Avenant n° 4 au marché public n°30359 (2011-221) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Mazé 
- Avenant n° 1 à l’accord-cadre DTM79-31656 relatif à la mission d’assistance à maitrise 
d’ouvrage pour l’élaboration du nouveau schéma régional de l’offre des transports collectifs en 
Pays de la Loire 
- Avenants de prolongation des marchés de transport routier de voyageurs STRV49 
- Avenants de transfert des marchés de transport scolaire à Angers Loire Métropole 
- Avenants de transfert des marchés de transport scolaire à Saumur Agglomération 
- Avenant n° 1 au marché n°2018-32728 relatif à l’Etude exploratoire pour la mise en œuvre en 
région de la séquence Eviter Réduire Compenser (ERC) 
- Avenant n° 1 à l’accord-cadre n°DTN46-34092 relatif à la maintenance de la solution 
d’encaissement des prestations de restauration 
- Avenant n°1 (surcoût COVID) au lot 21 - Nettoyage - Marché relatif à l'opération de 
restructuration CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44) 
- Avenant n°1 au lot 8 - Menuiseries Bois - Marché relatif à l'opération de l’extension 
aménagement au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 

3



- Avenant n°1 (surcoût COVID) au lot SPS - Marché relatif à l'opération de construction du CREPS 
des Pays de la Loire - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
- Avenant n°5 au lot 1 - Voieries et Réseaux divers et Terrassement - Marché relatif à l'opération 
de construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°9 (surcoût COVID) au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée polyvalent NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°6 au lot 4 - Charpente et Ossature Bois - Planchers Mixtes - Marché relatif à 
l'opération de construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°8 au lot 9 - Métallerie - Marché relatif à l'opération de construction du lycée 
polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°5 au lot 10 - Menuiserie Intérieure Bois - Agencement - Gradins - Marché relatif à 
l'opération de construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°7 au lot 11 - Doublage - Cloisons Sèches - Plafonds - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°4 au lot 13 - Revêtements de Sols Souples - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°5 au lot 16 - Plafonds Suspendus - Marché relatif à l'opération de construction du 
lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°7 au lot 17 - Peinture Revêtements Muraux - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°8 au lot 19 - Chauffage - Ventilation - Plomberie Sanitaire - Paillasses - Marché relatif
à l'opération de construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°9 au lot 20 - Electricité Courants Forts - Electricité Courants Faibles - S.S.I - Marché 
relatif à l'opération de construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°1 au lot AMO Chauffage Ventilation Climatisation - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°1 au lot MOE - Marché relatif à l'opération de construction LPO Pontchâteau - 
PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 2 – Gros œuvre - Marché relatif à l'opération de l’extension de la forge au 
lycée agricole de Laval - LAVAL (53) 
- Avenant n°5 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération de l’extension des locaux au 
lycée Bellevue - LE MANS (72) 
- Avenant n°6 (surcoût COVID) au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération de l’extension 
des locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
- Avenant n°3 au lot 13 - Faux Plafond - Marché relatif à l'opération de l’extension des locaux au 
lycée Bellevue - LE MANS (72) 
- Avenant n°3 au lot 18 - Plomberie, Chauffage, Ventilation - Marché relatif à l'opération de 
l’extension des locaux au lycée Bellevue - LE MANS (72) 
- Avenant n°2 au lot 20 - Espaces Verts - Marché relatif à l'opération de l’extension des locaux au
lycée Bellevue - LE MANS (72) 
- Avenant n°8 au lot MOE - Marché relatif à l'opération de reconstruction secteur maintenance 
véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean Rondeau - SAINT CALAIS 
(72) 
- Avenant n°2 au lot MOE - Marché relatif à l'opération de construction du lycée - AIZENAY (85) 
- Avenant n°1 au lot 1 - Voieries et Réseaux divers et Terrassement - Marché relatif à l'opération 
de construction du lycée - ST GILLES-CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°1 au lot 2 - Installations Fondations - Marché relatif à l'opération de construction du 
lycée - ST GILLES-CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°2 (surcoût COVID) au lot 2 - Installations Fondations - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée - ST GILLES-CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°1 au lot 15 - Electricité Courants Faibles - Marché relatif à l'opération de 
construction du lycée - ST GILLES-CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°1 au lot 1 - Désamiantage Curage - Marché relatif à l'opération de restructuration 
des bâtiments A et B de l’IUT d’Angers et de la zone non affectée du bâtiment à l’IUT - ANGERS 

4



(49) 
- Avenant n°2 (surcoût COVID) au lot 4 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération de 
construction du pôle mutualisé de formation au pôle mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°3 (surcoût COVID) au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération de l’extension,
réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au pôle régional de Formation Santé 
Social - LAVAL (53) 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES PROTOCOLES TRANSACTIONNELS (ANNEXE 8) 
- Protocole établi dans le cadre de l’opération de construction d’un bâtiment en vue d’accueillir 
un cyclotron sur le site Laennec du centre hospitalier universitaire de NANTES, à SAINT 
HERBLAIN (44) 
 
 
AUTORISE l'EXECUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE PRESTATIONS DE SERVICES (ANNEXE 9) 
- Convention de prestations de services fixant les conditions d’intervention de l’agence 
régionale solution&co, pour l’appui au deploiement du projet smile « smart ideas to link energies
» 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES CONVENTIONS DE PRESTATIONS DE 
SERVICES (ANNEXE 10) 
- Avenant n°1 à la convention de prestation de services « dynamique de filières et promotion 
économique » 2020 
- Avenant n°1 à la convention n°201940846 prestation de services fixant les conditions 
d'intervention de solutions&co pour la mise en place de l’academie des jeunes chercheurs en 
Pays de la Loire (pulsar) 
 
AUTORISE L’EXÉCUTIF A SIGNER UN AVENANT A UNE CONVENTION DE GROUPEMENT DE 
COMMANDES (ANNEXE 11) 
- Avenant n° 1 à la convention constitutive de groupement de commandes pour l'achat d'une 
prestation de service pour l'accueil et l'organisation de l'édition 2020 de SEANERGY 

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

ADOPTÉ
Contre : Groupe Écologiste et Citoyen 
Abstentions : Groupe Socialiste, Écologiste, Radical et Républicain, Groupe La Région en Marche,
Groupe  Rassemblement  National  des  Pays  de  la  Loire,  Marguerite  LUSSAUD,  Alain  AVELLO,
Pascale DEBORD 

REÇU le 15/07/20 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire

5



L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs

6


